
Consultas Realizadas 

Licitación 231660 - LPN 28-12 ADQUISICION
DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA EL

HOSPITAL CENTRAL DEL IPS
Consulta 1 - Consulta sobre Pantalla de LCD

Consulta 2 - Consulta sobre Funcion de Perfil de Bicarbonato

Consulta 3 - Punto 1.4.2

Consulta 4 - 1.3.3 Temperatura: en el rango de 33 a 40 °C.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2012

Punto 1.2.11:

1) Sugerimos que la Pantalla LCD sea un requisito obligatorio, ya que al solicitar equipos de última generación la pantalla
se convierte en un componente primordial que permite visualizar el estado de la Diálisis y los parámetros
correspondientes, además los perfiles de conductividad y ultrafiltración para su correcta utilización y mejor manejo por
parte del personal del servicio es conveniente contar con una pantalla para programar los parámetros.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2012

Punto 1.2.18:

Solicitamos que los equipos deben incluir la función del Perfil de Concentración de Bicarbonato (HCO3) en forma
obligatoria, ya que existen estudios científicos que demuestran que con la modulación de perfiles descendentes de los
pacientes presentan una mayor tolerancia cardiovascular, con menor morbilidad intradiálisis y se consigue una mayor
eficacia de diálisis.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

Donde dice:1.4.2 Monitoreo de presión de la sangre venosa en un rango de (-80 a menor) a (+500 a mayor) mm Hg.
Solicitamos se acepte rango de -50 a +300 mmHg, pues se ajusta a las normas internacionales y da mayor posibilidad de
participacion oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consultas Realizadas   Licitación 231660 - LPN 28-12 ADQUISICION DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

27/08/24 10:45 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - 1.3.3 Temperatura: en el rango de 33 a 40 °C.

Consulta 5 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta 6 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta 7 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta 8 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

Favor aclarar a que temperatura se refiere este item. Solicitamos se acepte temperatura de ambiente de trabajo trabajo de
10º-30º (Norma internacional) y temperatura de alimentacion de agua 5º - 30º.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

El punto 1.3.3 hace referencia a la temperatura del baño de Diálisis. El oferente se deberá ajustar a lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

Punto 6. elininar la exigencia de contratos anteriores contraponerse a la ley de contrataciones al imponer condiciones
tecnicas o formales innecesarias, pues con esto se limita la oportunidad de mayor participacion de oferentes con nuevas
tecnologias, ocasionando a la Convocante un menor posibilidad de obtener las mejores condiciones tecnicas y economicas
en las adquisiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

El oferente se deberá ajustarse a al Pliego de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

Punto 13. elininar la exigencia de experiencia comprobada en servicios nacionales por contraponerse a la ley de
contrataciones al imponer condiciones tecnicas o formales innecesarias, pues con esto se limita la oportunidad de mayor
participacion de oferentes con nuevas tecnologias, ocasionando a la Convocante un menor posibilidad de obtener las
mejores condiciones tecnicas y economicas en las adquisiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

El oferente se deberá ajustarse a al Pliego de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

14. El oferente deberá presentar declaración jurada en donde se establezca que los equipos ofertados tendrán por al
menos diez (10) años la provisión de repuestos y partes originales nuevas por parte del fabricante. Si fuere adjudicado, el
documento de fabrica, Visado y Legalizado por los estamentos pertinentes sobre la provisión de repuestos y partes en el
tiempo establecido.-
Favor aclarar cuales son esos "estamentos pertinentes" que deben legalizar la declaracion jurada.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Se aclara: ?Estamentos pertinentes? se refiere al Consulado del país de origen y Ministerio de Relaciones Exteriores.

Consultas Realizadas   Licitación 231660 - LPN 28-12 ADQUISICION DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

27/08/24 10:45 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta 9 - III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1.
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:

Consulta 10 - SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:

Consulta 11 - SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:

Consulta 12 - Punto 2: Plan de entrega:

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

12. Copia Autenticada de la Certificación emitida por el fabricante, de que el equipo ofertado es nuevo y no
remanufacturado donde conste la fecha de fabricación. En el caso de resultar adjudicada, la empresa deberá presentar la
Certificación legalizada por el Consulado del país de origen.-
Solicitamos la elinación de este item, pues es totalmente improcedente, ya que el fabricante no puede anticipar la fecha de
fabricacion al no saber en que momento le sera confirmada la orden de compra. Los equipos se fabrican sobre pedido,
salvo eaquellos que la fabrica lo tenga en stock por devoluciones, contratos cancelados o remanufacturados.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

1.3.1: Conductividad total: en el rango 12 a 17 ms/cm.
CONSULTA: PODRIA CONSIDERARSE EL RANGO DE CONDUCTIVIDAD DE 12,8 A 15,7??
Solicitamos las inclusiones o aumentos de rangos, debido que estos rangos solicitados se encuentran dirigidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

1.3.3: Temperatura: en el rango de 33 a 40 ºC.
CONSULTA: PODRIAN CONSIDERARSE LOS RANGOS DE 35 A 39 ºC??
Solicitamos las inclusiones o aumentos de rangos, debido que estos rangos solicitados se encuentran dirigidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

El punto 1.3.3 hace referencia a la temperatura del baño de Diálisis. El oferente se deberá ajustar a lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

1.4.1: Monitoreo de presión de la sangre arterial en un rango de (-200 o menor) a (+200 o mayor) mm Hg.
CONSULTA: PODRIA CONSIDERARSE RANGOS DE (-300 A + 250)??
Solicitamos las inclusiones o aumentos de rangos, debido que estos rangos solicitados se encuentran dirigidos

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Los rangos propuestos cumplen con lo solicitado en las especificaciones técnicas; -300 es menor a -200 y 250 es mayor a
200.

Consultas Realizadas   Licitación 231660 - LPN 28-12 ADQUISICION DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

27/08/24 10:45 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Punto 2: Plan de entrega:

Consulta 13 - Consulta sobre Funcion de Perfil de Bicarbonato

Consulta 14 - CONSULTA ANTIGUEDAD DE MODELO Y FUNCION STAND BY

Consulta 15 - Obligatoriedad Perfil de Bicarbonato

Consulta 16 - 1.2.18 - Perfil de Concentrado de Bicarbonado (HCO3)

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

Solicitamos que la entrega total del ítem sea efectuado dentro de los 90 (noventa) días a partir del cobro del Anticipo

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 20-04-2012

Solicitamos se mantenga el Perfil de Concentración de Bicarbonato en forma OPCIONAL, ya que de ser Obligatoria dicho
Perfil limitara la presencia de oferentes interesados en presentar ofertas y la licitación estaria muy dirigida.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 23-04-2012

Donde se indica:
1.1.7: AÑO DE LANZAMIENTO DEL MODELO OFERTADO CON UNA ANTIGÜEDAD MAXIMA DE CINCO AÑOS.
Para garantizar que la institución pueda adquirir un equipo con las mejores características y con tecnología de última
generación, sugerimos que la antigüedad máxima del lanzamiento del modelo a ofertar sea de 3 (tres) años.

Sugerimos se agregue en las especificaciones la siguiente característica:
? El equipo ofertado deberá contar con una Modalidad de ahorro o stand by en el cuál, en caso de encontrarse en espera de
la conexión del paciente, sea posible reducir o evitar el consumo de los concentrados de hemodiálisis y agua tratada hasta
el ingreso en la modalidad de tratamiento.?
Este pedido obedece a que esta característica representa un gran ahorro en insumos para la institución y es una función
habitual en equipos de última generación.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

El oferente deberá ajustarse a las especificaciones solicitadas. El oferente podrá cotizar equipos con funcionalidades
adicionales sin detrimento a las especificaciones solicitadas.

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2012

Sugerimos que el perfil de bicarbonato sea obligatorio por ser de gran importancia ya que favorece la tolerancia al
tratamiento por parte de los pacientes, esta caracteristica no esta dirigida a un equipo en particular, ya que existen varios
modelos de maquinas de hemodialisis de diferentes fabricantes que cuentan con el perfil de bicarbonato, es mas en la
actualidad en el servicio de nefrologia del IPS se tienen dos modelos de maquinas de diferentes fabricantes que cuentan
con dicho sistema.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2012

Remitirse a la Adenda 2.

Consultas Realizadas   Licitación 231660 - LPN 28-12 ADQUISICION DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

27/08/24 10:45 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - 1.2.18 - Perfil de Concentrado de Bicarbonado (HCO3)
Programable OPCIONAL

Consulta Fecha de Consulta 30-04-2012

Solicitamos se mantenga el Perfil de Concentrado de Bicarbonado (HCO3) Programable OPCIONAL como lo solicitaron a
principio en el Pliego de Bases y condiciones, ya que de ser Obligatoria dicho Perfil limitara la presencia de oferentes
interesados en presentar ofertas y la licitación estaria muy dirigida.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-05-2012

Remitirse a la Adenda N° 3 la que será publicada una vez aprobada por el Consejo de Administración del IPS. Al mismo
tiempo informamos que serán prorrogados los plazos, de manera a cumplir con los plazos establecidos por la DNCP.-

Consultas Realizadas   Licitación 231660 - LPN 28-12 ADQUISICION DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

27/08/24 10:45 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 231660 - LPN 28-12 ADQUISICION DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS
	Consulta 1 - Consulta sobre Pantalla de LCD
	Consulta 2 - Consulta sobre Funcion de Perfil de Bicarbonato
	Consulta 3 - Punto 1.4.2
	Consulta 4 - 1.3.3 Temperatura: en el rango de 33 a 40 °C.
	Consulta 5 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.
	Consulta 6 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.
	Consulta 7 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.
	Consulta 8 - F) Cualquier otro documento adicional requerido.
	Consulta 9 - III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:
	Consulta 10 - SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:
	Consulta 11 - SECCION III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. 1. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:
	Consulta 12 - Punto 2: Plan de entrega:
	Consulta 13 - Consulta sobre Funcion de Perfil de Bicarbonato
	Consulta 14 - CONSULTA ANTIGUEDAD DE MODELO Y FUNCION STAND BY
	Consulta 15 - Obligatoriedad Perfil de Bicarbonato
	Consulta 16 - 1.2.18 - Perfil de Concentrado de Bicarbonado (HCO3) Programable OPCIONAL


